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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2021 06, (Kennziffer A III – m 6/21)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 050 3 103 –53
Duisburg 1 549 1 869 –320
Essen 2 237 2 107 +130
Krefeld  911  808 +103
Mönchengladbach 1 101 1 198 –97
Mülheim an der Ruhr  470  551 –81
Oberhausen  700  655 +45
Remscheid  423  366 +57
Solingen  533  453 +80
Wuppertal 1 303 1 266 +37

Kreise
Kleve 1 646 1 575 +71
Mettmann 2 024 1 899 +125
Rhein-Kreis Neuss 1 947 1 859 +88
Viersen 1 224 1 117 +107
Wesel 1 756 1 450 +306

Reg.-Bez. Düsseldorf 20 874 20 276 +598
davon kreisfreie Städte 12 277 12 376 –99
Kreise 8 597 7 900 +697

Kreisfreie Städte
Bonn 1 628 1 651 –23
Köln 3 538 4 722 –1 184
Leverkusen  594  603 –9

Kreise
Städteregion Aachen 2 254 2 638 –384

darunter krfr. Stadt Aachen 1 001 1 467 –466
Düren 1 384 1 183 +201
Rhein-Erft-Kreis 2 273 1 958 +315
Euskirchen  961  799 +162
Heinsberg 1 256  991 +265
Oberbergischer Kreis 1 196 1 129 +67
Rhein.-Berg. Kreis 1 086 1 058 +28
Rhein-Sieg-Kreis 2 726 2 813 –87

Reg.-Bez. Köln 18 896 19 545 –649
davon kreisfreie Städte 5 760 6 976 –1 216
Kreise 13 136 12 569 +567

Kreisfreie Städte
Bottrop  320  330 –10
Gelsenkirchen 1 038 1 103 –65
Münster 1 126 1 431 –305

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 261 1 134 +127
Coesfeld  926  784 +142
Recklinghausen 2 534 2 156 +378
Steinfurt 2 091 2 121 –30
Warendorf 1 207 1 088 +119

Reg.-Bez. Münster 10 503 10 147 +356
davon kreisfreie Städte 2 484 2 864 –380
Kreise 8 019 7 283 +736

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 290 1 375 –85

Kreise
Gütersloh 1 996 1 766 +230
Herford 1 091 1 116 –25
Höxter  621  485 +136
Lippe 1 477 1 293 +184
Minden-Lübbecke 1 362 1 204 +158
Paderborn 1 251 1 269 –18

Reg.-Bez. Detmold 9 088 8 508 +580
davon kreisfreie Stadt 1 290 1 375 –85
Kreise 7 798 7 133 +665

Kreisfreie Städte
Bochum 1 254 1 246 +8
Dortmund 2 007 2 319 –312
Hagen  684  523 +161
Hamm  663  607 +56
Herne  626  631 –5

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 077 1 095 –18
Hochsauerlandkreis  817  725 +92
MärkischerKreis 1 386 1 360 +26
Olpe  482  483 –1
Siegen-Wittgenstein 1 232 1 197 +35
Soest 1 222 1 190 +32
Unna 1 691 1 462 +229

Reg.-Bez. Arnsberg 13 141 12 838 +303
davon kreisfreie Städte 5 234 5 326 –92
Kreise 7 907 7 512 +395

Nordrhein-Westfalen 72 502 71 314 +1 188
davon kreisfreie Städte 27 045 28 917 –1 872
Kreise 45 457 42 397 +3 060

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im Juni 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 050		3 103		–53		Borken		1 261		1 134		+127

		Duisburg		1 549		1 869		–320		Coesfeld		926		784		+142

		Essen		2 237		2 107		+130		Recklinghausen		2 534		2 156		+378

		Krefeld		911		808		+103		Steinfurt		2 091		2 121		–30

		Mönchengladbach		1 101		1 198		–97		Warendorf		1 207		1 088		+119

		Mülheim an der Ruhr		470		551		–81

		Oberhausen		700		655		+45		Reg.-Bez. Münster		10 503		10 147		+356

		Remscheid		423		366		+57		davon kreisfreie Städte		2 484		2 864		–380

		Solingen		533		453		+80		Kreise		8 019		7 283		+736

		Wuppertal		1 303		1 266		+37



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 646		1 575		+71		Bielefeld		1 290		1 375		–85

		Mettmann		2 024		1 899		+125

		Rhein-Kreis Neuss		1 947		1 859		+88		Kreise

		Viersen		1 224		1 117		+107		Gütersloh		1 996		1 766		+230

		Wesel		1 756		1 450		+306		Herford		1 091		1 116		–25

										Höxter		621		485		+136

		Reg.-Bez. Düsseldorf		20 874		20 276		+598		Lippe		1 477		1 293		+184

		davon kreisfreie Städte		12 277		12 376		–99		Minden-Lübbecke		1 362		1 204		+158

		Kreise		8 597		7 900		+697		Paderborn		1 251		1 269		–18



										Reg.-Bez. Detmold		9 088		8 508		+580

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 290		1 375		–85

		Bonn		1 628		1 651		–23		Kreise		7 798		7 133		+665

		Köln		3 538		4 722		–1 184

		Leverkusen		594		603		–9

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 254		1 246		+8

		Städteregion Aachen		2 254		2 638		–384		Dortmund		2 007		2 319		–312

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 001		1 467		–466		Hagen		684		523		+161

		Düren		1 384		1 183		+201		Hamm		663		607		+56

		Rhein-Erft-Kreis		2 273		1 958		+315		Herne		626		631		–5

		Euskirchen		961		799		+162

		Heinsberg		1 256		991		+265		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 196		1 129		+67		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 077		1 095		–18

		Rhein.-Berg. Kreis		1 086		1 058		+28		Hochsauerlandkreis		817		725		+92

		Rhein-Sieg-Kreis		2 726		2 813		–87		MärkischerKreis		1 386		1 360		+26

										Olpe		482		483		–1

		Reg.-Bez. Köln		18 896		19 545		–649		Siegen-Wittgenstein		1 232		1 197		+35

		davon kreisfreie Städte		5 760		6 976		–1 216		Soest		1 222		1 190		+32

		Kreise		13 136		12 569		+567		Unna		1 691		1 462		+229



										Reg.-Bez. Arnsberg		13 141		12 838		+303

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 234		5 326		–92

		Bottrop		320		330		–10		Kreise		7 907		7 512		+395

		Gelsenkirchen		1 038		1 103		–65

		Münster		1 126		1 431		–305

										Nordrhein-Westfalen		72 502		71 314		+1 188

										davon kreisfreie Städte		27 045		28 917		–1 872

										Kreise		45 457		42 397		+3 060







